La sfârşitul secolului al XIX-lea România s-a manifestat ca un

factor de stabilitate în Balcani, acest fapt fi ind dovedit din plin la scurt
timp după proclamarea regatului (14/26 martie 1881), atunci când urmare
a declanşării războiului sârbo-bulgar din anul 1885, guvernul român a
decis să-şi păstreze neutralitatea faţă de acest confl ict, contribuind astfel
la împiedicarea răspândirii acestuia în întreaga regiune.

Războiul sârbo-bulgar din 1885, al cărui pretext a fost un diferend
teritorial în zona râului Timoc, a avut numeroase cauze.

În această atmosferă tensionată, la sfârşitul verii anului 1885,
au avut loc la Bucureşti discuţii între ministrul Bulgariei, Nacev, şi cel al
Serbiei, Kaljevic, vizând reluarea relaţiilor diplomatice dintre cele două
state.

Situaţia a fost complicată de izbucnirea, la 6/18 septembrie 1885,
a unei răscoale în oraşul Plovdiv, capitala Rumeliei Orientale. Urmare a
acesteia a fost alungat guvernatorul otoman, fi ind proclamată unirea cu
Bulgaria, sub conducerea lui Alexandru Battemberg6.

Battemberg de la conducerea Bulgariei7.
Afl at în Austro-Ungaria, Milan Obrenovic s-a întors, la 8 septembrie

1885, la Belgrad pentru a pregăti o ofensivă împotriva Bulgariei.
La 10/22 septembrie 1885, primul ministru sârb Garasanin s-a

prezentat la legaţia României de la Belgrad pentru a consulta partea
română în vederea unei acţiuni comune8.

A doua zi era convocată, la Nis, Skupstina, pentru o sesiune
extraordinară, era decretată suspendarea libertăţilor publice şi intrau în
vigoare decretele de mobilizare parţială9.

La un moment dat guvernul sârb a propus autorităţilor române o
acţiune militară comună împotriva Bulgariei, în urma căreia România urma
să primească un teritoriu în sudul Dobrogei, cuprinzând oraşul Silistra,
graniţa româno-bulgară urmând a fi fi xată pe aliniamentul Rusciuk-
Varna10.

În acest context, se vehicula ideea existenţei unei alianţe între
România şi Serbia, fapt ce l-a determinat pe ministrul român de externe,
Ion Câmpineanu, să ceară tuturor diplomaţilor români din străinătate, la
17/29 septembrie 1885, să dezmintă aceste zvonuri nefondate11.

În vederea perfectării unei înţelegeri cu guvernul român, regele
Serbiei l-a trimis la Bucureşti pe unchiul său, generalul Gheorghe Catargiu.
Acesta urma să aibă întâlniri cu primul ministru Ion C. Brătianu şi ministrul
de externe, Ion Câmpineanu.

În aceeaşi
zi, regele a vizitat liceul de la Craiova fi ind impresionat de calitatea
pregătirii elevilor şi profesorilor. Tocmai de aceea a acceptat propunerea
directorului liceului, Constantinescu, ca această unitate de învăţământ să
poarte numele de Carol I15.

După o perioadă de incertitudine s-a deschis la Constantinopol, la
24 octombrie/5 noiembrie 1885, o conferinţă a ambasadorilor privitoare
la unirea Bulgariei cu Rumelia Orientală. În cadrul acestei conferinţe,
România nu s-a alăturat revendicărilor Serbiei, formulând revendicări
proprii privitoare la dărâmarea fortifi caţiilor bulgare de la Vidin. Aceste
solicitări nu au avut, însă, nici un rezultat16.

La scurt timp de la întrunirea conferinţei de la Constantinopol,
regele Serbiei a ordonat atacarea Bulgariei. Astfel, la 2/14 noiembrie 1885
începea războiul sârbo-bulgar ce opunea unei armate sârbeşti cu efective
de circa 70 000 de oameni, o armată bulgară cu doar 30 000 de soldaţi
şi ofi ţeri. În aceste condiţii, regele Milan al Serbiei considera că armata
bulgară era slăbită de recenta retragere a ofi ţerilor ruşi ce ajutaseră la
organizarea ei17.

În scurt timp, însă, înaintarea armatei sârbeşti către Sofi a a fost
stopată la Slivniţa, în zilele de 17-19 noiembrie 1885. Ulterior, armata
bulgară a declanşat o contraofensivă ce a avut ca rezultat înfrângerea
trupelor sârbe, pătrunderea pe teritoriul Serbiei, şi ocuparea oraşului
Pirot.

În faţa acestei situaţii, Austro-Ungaria a ameninţat cu o intervenţie
militară în favoarea Serbiei, fapt ce a pus capăt ofensivei bulgare18.

Războiul s-a încheiat prin semnarea unui armistiţiu la 10/22
decembrie 1885. În cursul acestei confruntări armate, pierderile în tabăra
sârbă au fost de circa 6 800 de oameni, partea bulgară înregistrând
aproximativ 2 300 de morţi. Înfrângerea umilitoare suferită de armata
sârbă în acest confl ict a afectat grav poziţia regelui Milan al Serbiei19.

În aceste condiţii, la 23 ianuarie 1886 se deschideau la Bucureşti
tratativele de pace între Serbia şi Bulgaria. Alături de cele două state la
negocierile de pace a participat şi Imperiul Otoman deoarece Bulgaria nu
era stat independent. Urmare a acestor tratative, la 19 februarie/3 martie
1886, a fost semnat tratatul de pace de la Bucureşti25.

Prin prevederile tratatului de pace de la Bucureşti se restabilea
frontiera sârbo-bulgară în zona râului Timoc şi se recunoştea unirea
Rumeliei Orientale cu principatul Bulgariei. Acest tratat recunoştea
frontiera româno-bulgară stabilită prin tratatul de la Berlin din 1878.

În acest sens, după stabilirea traseului defi nitiv al frontierei româno-
bulgare din sudul Dobrogei, s-a constituit o comisie româno-bulgară având
ca sarcină stabilirea pe teren a traseului frontierei. Activitatea acestei
comisii a fost întreruptă temporar în iunie 1884, ca urmare a obiecţiilor
ridicate de către membrii bulgari ai acesteia.

La 24 august/5 septembrie 1885, Percy Sanderson, însărcinatul
cu afaceri al legaţiei Marii Britanii la Bucureşti, expedia o telegramă
adresată marchizului Salisbury, secretarul de stat pentru Afaceri Externe
al Marii Britanii. Aceasta cuprindea informaţii despre difi cultăţile survenite
în stabilirea frontierei româno-bulgare în zona Arab Tabia.